
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Αριθ. 1280/92 
 
Τροποποίηση και συµπλήρωση του Π.∆. 329/83 σε συµµόρφωση προς την Οδηγία της 
Επιτροπής 91/326/ΕΟΚ που αφορά στις επικίνδυνες ουσίες. 
(ΦΕΚ 80/Β/12-2-1992) 
 

ΓΕΝΙΚΟ ΧΗΜΕΙΟ ΚΡΑΤΟΥΣ 
ΑΝΩΤΑΤΟ ΧΗΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

(Συνεδρίαση 12.11.91) 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το έγγραφο του Γενικού Χηµείου του Κράτους αριθµ. 3018340/1533/91. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 1 και 3 του Ν. 1338/1983 «Εφαρµογή του 

κοινοτικού δικαίου» (ΦΕΚ 34/τ.Α/17.3.1983) όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 6 
Ν. 1440/1094 «Συµµετοχή της Ελλάδος στο Κεφάλαιο, στα αποθεµατικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Κοινότητας Άνθρακος και του Οργανισµού Εφοδιασµού 
ΕΥΡΑΤΟΜ» (ΦΕΚ 70/τ.Α./21.5.1984) καθώς και το άρθρο 65 του Ν. 1892/90 (ΦΕΚ 
101/τ.Α/1990). 

3. Το εδάφιο δ της παρ. 8 το άρθρου 6 του Νόµου 4328/1929 «περί συστάσεως του 
Γενικού Χηµείου του Κράτους, όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε τον Α.Ν. 
754/1937 (αρ. 3 παρ. 2 και 3 (ΦΕΚ 247/τ.Α/1937). 

4. Το άρθρο 4 του ∆ιατάγµατος της 31ης Οκτωβρίου 1929 «περί κανονισµού της 
λειτουργίας και των εργασιών του, Ανωτάτου Χηµικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 
391/τ.Α/31.10.1929). 

5. Το Νόµο 115/1975 «περί τροποποιήσεως διατάξεων τινών του Ν. 4328/1929 (ΦΕΚ 
172/τ.Α/20.8.1975). 

6. Την απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Οικονοµικών για 
αναµόρφωση συλλογικών οργάνων Γνωµοδοτικής και Αποφασιστικής αρµοδιότητας 
του Υπουργείου Οικονοµικών αρ. 1.208/181, ΦΕΚ 214/82 τ.Β΄ 

7. Την υπ΄ αριθµ. Υ. 1489/23.8.91 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού 
Οικονοµικών περί καθορισµού αρµοδιοτήτων (ΦΕΚ 692/τ.Β΄/1991, αποφασίζουµε: 

 
Εγκρίνουµε την τροποποίηση και συµπλήρωση του Π.∆. 329/83: 
 
«Ταξινόµηση, συσκευασία και επισήµανση των επικίνδυνων ουσιών σε συµµόρφωση µε τις 
οδηγίες του Συµβουλίου των ΕΚ 67/548/ΕΟΚ, 69/81/ΕΟΚ, 70/189/ΕΟΚ, 71/141/ΕΟΚ, 
73/146/ΕΟΚ, 75/409/ΕΟΚ, 79/831/ΕΟΚ, και της Επιτροπής των ΕΚ 76/907/ΕΟΚ, 
79/370/ΕΚ» (Α/118) όπως τροποποιήθηκε από την απόφαση του ΑΧΣ αριθ. 1251/91 (Β/…) 
ως εξής: 
 

Άρθρο 1 
 
Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η τροποποίηση του Π.∆. 329/83 σε συµµόρφωση προς 
τις διατάξεις της οδηγίας της Επιτροπής 91/326/ΕΟΚ (L 180/91), «για δεκά η τρίτη 
προσαρµογή στην τεχνική πρόοδο της οδηγίας 67/548/ΕΟΚ περί Ταξινοµήσεως, 
συσκευασίας και επισήµανσης των επικίνδυνων ουσιών». 
 

Άρθρο 2 
 
Το παράρτηµα Ι της οδηγίας91/325/ΕΟΚ στο οποίο παραπέµπει η απόφαση ΑΧΣ 1251/91 
τροποποιείται ως εξής: 
 

1. Στο τέλος του τµήµατος αρίθµησης των περιεχοµένων του παραρτήµατος Ι, του 
προλόγου του παραρτήµατος Ι, προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος: 

 



«Ο αριθµός ΕΟΚ που χρησιµοποιείται στο παράρτηµα Ι για τις επικίνδυνες ουσίες που 
γνωστοποιούνται σύµφωνα µε το άρθρο 6 του Π.∆. 329/83 είναι όµοιος µε τον αριθµό που 
χρησιµοποιείται στον ευρωπαϊκό κατάλογο των γνωστοποιηµένων ουσιών (ELINCS). Η 
αρίθµηση αυτή είναι ένα σύστηµα µε επτά αριθµούς του τύπου ΧΧΧ.ΧΧΧ.Χ που αρχίζει στο 
400.010.9» 
 

2. Οι ουσίες που περιλαµβάνονται στο παράρτηµα Ι της οδηγίας 91/326/ΕΟΚ όπως 
δηµοσιεύθηκε στην Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 
L180Α/8.7.1991, προστίθενται στο παράρτηµα Ι στο οποίο παραπέµπει η απόφαση 
ΑΧΣ 1251/91. 

 
Άρθρο 3 

 
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει την 1η Ιουλίου 1992. 
 

Ο Πρόεδρος 
Γ. ΠΑΡΙΣΑΚΗΣ 

Ο Γραµµατέας 
ΧΑΡ. ΧΑΜΑΛΙ∆ΗΣ 

 
Τα µέλη: Π. Τσουκάτος, Γ. Σούνταρης, ∆. Ταραντίλης, Ε. Τσιγαρίδας, Μαρία Οξενικιούν, ∆. 

Ψωµάς, ∆. Λαδικός. 
 
Εγκρίνουµε την παραπάνω απόφαση και τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 1992 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΕΥΘ. ΧΡΙΣΤΟ∆ΟΥΛΟΥ 

ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΩΝ. ΓΙΑΤΡΑΚΟΣ 

 


